
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO X                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 27 DE MAIO DE 2016                       Nº 096

Portaria nº 394/16, 25 de Maio de 2016.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pela Lei Complementar nº 72/1999, 
artigo 123, autoridade competente,

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a abertura de Processo Administrativo, com base no 

pedido do Memorando nº 109/2016, da Secretaria Municipal de Defesa Social, 
encaminhando a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, relativamente ao 
servidor: JOSELITO MARTINS DE RAÚJO, Matrícula 11504.

 Art. 2º - O Processo Administrativo terá prazo de 60 (sessenta) dias para 
ser concluído, devendo seu procedimento seguir o rito traçado no Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais – Lei Complementar nº 072/99.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação

Miguel Rodrigues Teixeira
Secretário Municipal de Administração

 
 PORTARIA Nº 395/2016-SEMA, de 25 de Maio de 2016. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta do Processo nº 605/2016-SEMA:

RESOLVE: conceder a ANA MARIA SANTANA DOS SANTOS, Matrícula 
155, Auxiliar de Escrita, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio, pelo 
período de 03 (três) meses, à partir de 06 de Junho de 2016 à 06 de Setembro de 2016, 
de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 07 de 
Setembro de 2016. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 396/2016-SEMA, de 25 de Maio de 2016. 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta do Processo nº 577/2016-SEMA:

RESOLVE: conceder a JEANE DIAS RIBEIRO, Matrícula 4952, Agente 
Administrativo, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio, pelo período 
de 03 (três) meses, à partir de 06 de Junho de 2016 à 06 de Setembro de 2016, de 
acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 07 de 
Setembro de 2016. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 397/2016-SEMA, de 25 de Maio de 2016. 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta do Processo nº 578/2016-SEMA:

RESOLVE: conceder a HELENA EMILIANO BARBOSA, Matrícula 5306, 
Técnico Administrativo, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio, pelo 
período de 03 (três) meses, à partir de 06 de Junho de 2016 à 06 de Setembro de 2016, 
de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 07 de 
Setembro de 2016. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 006/2016

Contratante: Município de São Gonçalo do Amarante, CNPJ n.º 08.079.402/0001-3 - 
Contratada: PG Construções e Serviços EIRELI-EPP, CNPJ nº 21.052.876/0001-51 - 
DO REAJUTE CONTRATUAL O presente Termo Aditivo tem por objeto a adequação do 
valor originalmente contratado, com o acréscimo R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e 
quinhentos reais), correspondente a 350 (trezentos e cinquenta) horas, conforme 
tabela anexa, o que corresponde a um percentual de 25%, se adequando ao limite de 
25% estabelecido pela Lei 8.666/93 em seu art. 65, §1º, do valor inicial do contrato - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para custear as despesas com o presente TERMO 
ADITIVO, o Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária prevista 
para o vigente: Unidade: 2.020 - Secretaria M. de Agropecuária e S. Agrário - Programa 
de Trabalho: 2.067 - Manutenção da Secretaria e 2.178 - apoio ao fortalecimento da 
agropecária; Natureza da despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica; Fonte de recursos: 110.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 19 de Maio de 2016.
Regina Maria Barbosa Tinôco p/ contratante

Paulo Ricardo Marques Guedes p/ contratada

EXTRATO DO 1º PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 003/2014

Contratante: Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ n.º 08.079.402/0001-
35 e a Contratada a empresa Colonial Construções Civil Ltda, CNPJ nº 
40.758.526/0001-50,  DO VALOR: A readequação será equivalente ao acréscimo de 
R$ 43.358,76 (quarenta e três mil, trezentos e cinquenta e oito reais e setenta e seis 
centavos), totalizando um reflexo positivo de 24,26% do valor inicial do contrato, 
adequando-se ao estabelecido pela lei 8.666/93 em seu art. 65, parágrafo único.– DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para custear as despesas com o presente TERMO 
ADITIVO, o Município utilizará recursos alocados na seguinte dotação orçamentária: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 010 – Secretaria M. de Infraestrutura PROGRAMA DE 
TRABALHO 1.025 – Construção, reforma e ampliação de prédios públicos NATUREZA 
DA DESPESA 44.90.30 – Material de Consumo NATUREZA DA DESPESA 44.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros-pj NATUREZA DA DESPESA 44.90.51 – Obras e 
Instalações FONTE DE RECURSO 110/240.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de Abril de 2016.
Alessandro Gaspar Dias p/ contratante
Edward Alves de Araújo p/ contratada

EXTRATO DO 2º PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 003/2014

Contratante: Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ n.º 08.079.402/0001-
35 e a Contratada a empresa Colonial Construções Civil Ltda, CNPJ nº 
40.758.526/0001-50,  – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: O presente instrumento 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo, 
conforme especificações acordadas, no Município de São Gonçalo do Amarante, a 
contar de 22 de abril de 2016, ficando sua eficácia prorrogada até o dia 22 de Novembro 
de 2016.– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para custear as despesas com o 
presente TERMO ADITIVO, o Município utilizará recursos alocados na seguinte 
dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 010 – Secretaria M. de 
Infraestrutura PROGRAMA DE TRABALHO 1.025 – Construção, reforma e ampliação 
de prédios públicos NATUREZA DA DESPESA 44.90.30 – Material de Consumo 
NATUREZA DA DESPESA 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros-pj NATUREZA DA 
DESPESA 44.90.51 – Obras e Instalações NATUREZA DA DESPESA 44.90.52 – 
Equipamento e material permanente FONTE DE RECURSO 110/220/280

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de Abril de 2016.
Alessandro Gaspar Dias p/ contratante
Edward Alves de Araújo p/ contratada

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 02 27 DE MAIO DE 2016

  

IPREV/CONTABILIDADE

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO SALDO A

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA % % REALIZAR

(a) (b/a) (c/a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 25.970.000,00 25.970.000,00 15% 27% 18.920.735,16

    RECEITAS CORRENTES 25.970.000,00 25.970.000,00 15% 27% 18.920.735,16

        RECEITA TRIBUTÁRIA - - -

            Impostos - - -

            Taxas - - -

            Contribuição de Melhoria - - -

        RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 21.970.000,00

      

21.970.000,00

      

10% 18% 17.980.455,56

            Contribuições Sociais 21.970.000,00

      

21.970.000,00

      

10% 18% 17.980.455,56

            Contribuições Econômicas -

                        

-

                        

-

        RECEITA PATRIMONIAL 5.000.000,00

        

5.000.000,00

        

32% 61% 1.935.666,06

            Receitas Imobiliárias -

                        

-

                        

-

            Receitas de Valores Mobiliários 5.000.000,00

        

5.000.000,00

        

32% 61% 1.935.666,06

            Receita de Concessões e Permissões -

                        

-

                        

-

            Compensações Financeiras -

                        

-

                        

-

            Outras Receitas Patrimoniais -

                        

-

                        

-

        RECEITA AGROPECUÁRIA -

                        

-

                        

-

            Receita da Produção Vegetal -

                        

-

                        

-

            Receita da Produção Animal e Derivados -

                        

-

                        

-

            Outras Receitas Agropecuárias -

                        

-

                        

-

        RECEITA INDUSTRIAL -

                        

-

                        

-

            Receita da Indústria de Transformação -

                        

-

                        

-

            Receita da Indústria de Construção -

                        

-

                        

-

    Outras Receitas Industriais -

                        

-

                        

-

        RECEITA DE SERVIÇOS -

                        

-

                        

-

        TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (1.000.000,00)

      
(1.000.000,00)

      
(995.386,46)

            Transferências Intergovernamentais (1.000.000,00)
      

(1.000.000,00)
      

(995.386,46)

            Transferências de Instituições Privadas -                        -                        -

            Transferências do Exterior -

                        
-

                        
-

            Transferências de Pessoas -

                        

-

                        

-

            Transferências de Convênios -

                        

-

                        

-

            Transferências para o Combate à Fome -

                        

-

                        

-

        OUTRAS RECEITAS CORRENTES -

                        

-

                        

-

            Multas e Juros de Mora -

                        

-

                        

-

            Indenizações e Restituições -

                        

-

                        

-

            Receita da Dívida Ativa -

                        

-

                        

-

            Receitas Correntes Diversas -

                        

-

                        

-

    RECEITAS DE CAPITAL -

                        

-

                        

-

        OPERAÇÕES DE CRÉDITO -

                        

-

                        

-

            Operações de Crédito Internas -

                        

-

                        

-

            Operações de Crédito Externas -

                        

-

                        

-

        ALIENAÇÃO DE BENS -

                        

-

                        

-

            Alienação de Bens Móveis -

                        

-

                        

-

            Alienação de Bens Imóveis -

                        

-

                        

-

        AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS -

                        

-

                        

-

        TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL -

                        

-

                        

-

            Transferências Intergovernamentais -

                        

-

                        

-

            Transferências de Instituições Privadas -

                        

-

                        

-

            Transferências do Exterior -

                        

-

                        

-

            Transferências de Pessoas -

                        

-

                        

-

            Transferências de Outras Instituições Públicas -

                        

-

                        

-

            Transferências de Convênios -

                        

-

                        

-

            Transferências para o Combate à Fome -

                        

-

                        

-

        OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL -

                        

-

                        

-

            Integralização do Capital Social -

                        

-

                        

-

           Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.       -

                        

-

                        

-

           Receitas de Capital Diversas -

                        

-

                        

-

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) -

                        

-

                        

-

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 25.970.000,00

      

25.970.000,00

      

15% 27% 18.920.735,16

OPERAÇÕES DE CRÉDITO /REFINANCIAMENTO  (IV) -

                        

-

                        

-

    Operações de Crédito Internas -

                        

-

                        

-

        Mobiliária -

                        

-

                        

-

        Contratual -

                        

-

                        

-

    Operações de Crédito Externas -

                        

-

                        

-

        Mobiliária -

                        

-

                        

-

        Contratual -

                        

-

                        

-

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 25.970.000,00

      

25.970.000,00

      

15% 27% 18.920.735,16

DÉFICIT (VI) 0 0 – – –

TOTAL (VII) = (V + VI) 25.970.000 25.970.000,00

      

– –

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)
0 0 – – –

    Superávit Financeiro – – – –

    Reabertura de Créditos Adicionais – – – –

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO SALDO A

DESPESAS INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % LIQUIDAR

(d) (e) (f)=(d+e) (g) (g/f) (f-g)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 14.980.000,00 - 14.980.000,00 1.059.545,43 1.967.868,18 1.045.786,77 1.947.673,51 13% 13.032.326,49

    DESPESAS CORRENTES 13.480.000,00 - 13.480.000,00 1.059.545,43 1.967.868,18 1.045.786,77 1.947.673,51 14% 11.532.326,49

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.520.000,00 - 12.520.000,00 1.042.898,98 1.943.812,79 1.042.624,23 1.941.062,14 16% 10.578.937,86

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA - - - - - - - -

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 960.000,00 - 960.000,00 16.646,45 24.055,39 3.162,54 6.611,37 1% 953.388,63

    DESPESAS DE CAPITAL 1.500.000,00 - 1.500.000,00 - - - - 0% 1.500.000,00

        INVESTIMENTOS 1.420.000,00 - 1.420.000,00 - - - - 0% 1.420.000,00

        INVERSÕES FINANCEIRAS 80.000,00 - 80.000,00 - - - - 0% 80.000,00

        AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - - - - - - - -

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA - - - - - - - -

    RESERVA DO RPPS - - - - - - - -

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) - - - - - - - -

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 14.980.000,00 - 14.980.000,00 1.059.545,43 1.967.868,18 1.045.786,77 1.947.673,51 13% 13.032.326,49

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / 

REFINANCIAMENTO (XI) - - - - - - - -

    Amortização da Dívida Interna - - - - - - - -

        Dívida Mobiliária - - - - - - - -

        Outras Dívidas - - - - - - - -

    Amortização da Dívida Externa - - - - - - - -

        Dívida Mobiliária - - - - - - - -

        Outras Dívidas - - - - - - - -

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 14.980.000,00 - 14.980.000,00 1.059.545,43 1.967.868,18 1.045.786,77 1.947.673,51 13% 13.032.326,49

SUPERÁVIT (XIII) 0 0 0 0 0 0 5.101.591,33 – –

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 14.980.000,00 - 14.980.000,00 1.059.545,43 1.967.868,18 1.045.786,77 7.049.264,84 – –

FONTE: ÍCONE Sistemas - WinScpF '(V26.19.157.0416)'

No Bimestre Até o Bimestre

(b) (c)

3.861.255,30 7.049.264,84

INSTITUTO PREVIDÊNCIA M DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL/2016 -  BIMESTRE MARÇO/ABRIL

RECEITAS REALIZADAS

- -

- -

2.241.873,61

                                         

3.989.544,44

                                 

3.861.255,30 7.049.264,84

- -

- -

-

                                                          

-

                                                  

1.619.381,69

                                         

3.064.333,94

                                 

-

                                                          

-

                                                  

2.241.873,61

                                         

3.989.544,44

                                 

-

                                                          

-

                                                  

1.619.381,69

                                         

3.064.333,94

                                 

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  
-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          
(4.613,54)

                                       

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  
-

                                                          

-

                                                  
-

                                                          

-

                                                  

-
                                                          

(4.613,54)
                                       

-                                                          -                                                   
-

                                                          
-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

3.861.255,30

                                         

7.049.264,84

                                 

-

                                                          

-

                                                  

3.861.255,30

                                         

7.049.264,84

                                 

0 -

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

–

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

3.861.255 7.049.264,84

                                 

0 -

                                                  

–



PÁGINA 03 27 DE MAIO DE 2016

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) R$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS

  Previsão Inicial 25.970.000,00

             

  Previsão Atualizada 25.970.000,00

             

  Receitas Realizadas 3.861.255,30

               

7.049.264,84

               

  Déficit Orçamentário -

                              

  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS

  Dotação Inicial 14.980.000,00

             

  Créditos Adicionais -

                              

  Dotação Atualizada 14.980.000,00

             

  Despesas Empenhadas 1.059.545,43

               

1.967.868,18

               

  Despesas Liquidadas 1.045.786,77

               

1.947.673,51

               

  Superávit Orçamentário 5.101.591,33

               

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas 1.059.545,43

               

1.967.868,18

               

Despesas Liquidadas 1.045.786,77

               

1.947.673,51

               

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida 18.690.595,73

             

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Geral de Previdência Social

    Receitas Previdenciárias Realizadas(I)

    Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)

    Resultado Previdenciário (III) = (I - II)

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 

    Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)

    Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)

    Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)

Meta Fixada no

Anexo de Metas

Fiscais da LDO

(a)

Resultado Nominal -

                              
(5.146.942,27)

             
0%

Resultado Primário -
                              

5.101.591,33
               

0%

Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo 

Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

        Poder Executivo -

                              
        Poder Legislativo -

                              
        Poder Judiciário

        Ministério Público

    RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

        Poder Executivo

        Poder Legislativo

        Poder Judiciário

        Ministério Público

TOTAL -

                              

-

                              

-

                              

-

                              

Valor Apurado

Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino -

                              

25% 0,00%

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 60%

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental -

                              

60% 0,00%

Complementação da União ao FUNDEB R$4.500.000,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Receita de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Geral de Previdência Social

    Receitas Previdenciárias (I)

    Despesas Previdenciárias (II)

    Resultado Previdenciário (III) = (I - II)

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 

    Receitas Previdenciárias (IV)

    Despesas Previdenciárias (V)

    Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Valor apurado

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde -

                              

15% 0,0%

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE  PPP

Total das Despesas / RCL (%) 

FONTE: ÍCONE Sistemas - WinScpF '(V26.19.157.0416)'

INSTITUTO PREVIDÊNCIA M DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL/2016 -  BIMESTRE MARÇO/ABRIL

No Bimestre Até o Bimestre

No Bimestre Até o Bimestre

Até o Bimestre

No Bimestre Até o Bimestre

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

Resultado Apurado Até 

o Bimestre 

% em Relação à Meta

(b/a)

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado Até o Bimestre

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo não realizado

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar

Limite Constitucional Anual

% Aplicado Até o Bimestre

Valor Apurado no Exercício Corrente



PÁGINA 04 27 DE MAIO DE 2016

R
R

E
O

 -
 A

n
e

xo
 I
I 
(L

R
F

, 
A

rt
. 
5

2
, 
in

c
is

o
 I
I,
 a

lí
n

e
a
 "

c
")

R
$
 1

,0
0

D
O

T
A

Ç
Ã

O
D

O
T

A
Ç

Ã
O

S
A

L
D

O
 A

F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O
IN

IC
IA

L
A

T
U

A
L
IZ

A
D

A
N

o
 B

im
e
st

re
A

té
 o

 B
im

e
s
tr

e
N

o
 B

im
e
s
tr

e
A

té
 o

 B
im

e
s
tr

e
%

L
IQ

U
ID

A
R

(a
)

(b
)

(b
/a

)
(a

-b
)

0
9

 -
 P

R
E

V
ID

E
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
1

4
.9

8
0

.0
0

0
,0

0
  
  
   

1
4

.9
8

0
.0

0
0

,0
0

  
  
   

1
.0

5
9

.5
4

5
,4

3
  
  
  
   

1
.9

6
7

.8
6

8
,1

8
  
  
  
   

1
.0

4
5

.7
8
6

,7
7

  
  
  
   

1
.9

4
7

.6
7
3

,5
1

  
  
  
   

1
3

%
1

3
.0

3
2

.3
2

6
,4

9
  
  
  

  
  
2

7
2

-P
re

v
id

e
n

ci
a

 d
o

 R
e
g

im
e
 E

st
a
tu

ta
ri
o

1
4

.9
8

0
.0

0
0

,0
0

  
  
  

1
4

.9
8

0
.0

0
0

,0
0

  
  
  

1
.0

5
9

.5
4
5

,4
3

  
  
  
  

1
.9

6
7

.8
6

8
,1

8
  
  
  
  

1
.0

4
5

.7
8
6

,7
7

  
  
  
  

1
.9

4
7

.6
7
3

,5
1

  
  
  
  

1
3

%
1

3
.0

3
2

.3
2

6
,4

9
  
  
  

T
O

T
A

L
 

1
4

.9
8

0
.0

0
0

,0
0

  
  
   

1
4

.9
8

0
.0

0
0

,0
0

  
  
   

1
.0

5
9

.5
4

5
,4

3
  
  
  
   

1
.9

6
7

.8
6

8
,1

8
  
  
  
   

1
.0

4
5

.7
8
6

,7
7

  
  
  
   

1
.9

4
7

.6
7
3

,5
1

  
  
  
   

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

D
E

S
P

E
S

A
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E
R

E
L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 P

O
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

J
A

N
E

IR
O

 A
 A

B
R

IL
/2

0
1

6
 -

  
B

IM
E

S
T

R
E

 M
A

R
Ç

O
/A

B
R

IL



PÁGINA 05 27 DE MAIO DE 2016

R
R

E
O

 -
 A

n
e
xo

 I
II 

(L
R

F
, 
A

rt
. 
5

3
, 

in
ci

so
 I
)

R
$

 1
,0

0

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

M
A

I
J
U

N
J
U

L
A

G
O

S
E

T
O

U
T

N
O

V

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
I)

1
.8

8
3

.0
2
2

,7
3

  
  

  
  

  
   

1
.6

2
6

.5
0
0

,0
5

  
  

  
  

  
   

1
.7

2
0

.5
4
7

,3
1

  
  

  
  

  
   

1
.3

9
2

.1
0
6

,7
9

  
  

  
  

  
   

1
.1

8
6

.9
8
4

,1
9

  
  

  
  

  
   

1
.8

7
5

.0
6
6

,7
4

  
  

  
  

  
   

1
.4

0
1

.6
3
9

,3
0

  
  

  
  

  
   

  
  

R
e
c
e
it
a
 T

ri
b
u
tá

ri
a

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
IP

T
U

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
IS

S
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
IT

B
I 
 

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
IR

R
F

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

O
u
tr

a
s
 R

e
c
e
it
a
s
 T

ri
b
u
tá

ri
a
s

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

R
e
c
e
it
a
 d

e
 C

o
n
tr

ib
u
iç

õ
e
s

1
.2

3
5

.1
7
6

,7
7

  
  

  
  

  
   

1
.2

7
7

.6
5
9

,0
4

  
  

  
  

  
   

1
.2

7
1

.2
3
7

,8
1

  
  

  
  

  
   

1
.0

0
6

.1
2
0

,0
3

  
  

  
  

  
   

8
0
8

.9
7
1

,4
3

  
  

  
  

  
  

  
  

1
.1

1
7
.4

5
8
,8

2

  
  

  
  

  
   

8
4
8

.5
6
3

,8
8

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

R
e
c
e
it
a
 P

a
tr

im
o
n
ia

l
6

4
7

.8
4
5

,9
6

  
  

  
  

  
  

  
  

3
4
8

.8
4
1

,0
1

  
  

  
  

  
  

  
  

4
4
9

.3
0
9

,5
0

  
  

  
  

  
  

  
  

3
8
5

.9
8
6

,7
6

  
  

  
  

  
  

  
  

3
7
8

.0
1
2

,7
6

  
  

  
  

  
  

  
  

7
5
7

.6
0
7

,9
2

  
  

  
  

  
  

  
  

5
5
3

.0
7
5

,4
2

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

R
e
c
e
it
a
 A

g
ro

p
e
cu

á
ri
a

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

R
e
c
e
it
a
 I

n
d
u
s
tr

ia
l

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

R
e
c
e
it
a
 d

e
 S

e
rv

iç
o
s

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

T
ra

n
sf

e
rê

n
c
ia

s 
C

o
rr

e
n
te

s
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
ta

-P
a
rt

e
 d

o
 F

P
M

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
ta

-P
a
rt

e
 d

o
 I

C
M

S
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
ta

-P
a
rt

e
 d

o
 I

P
V

A
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
ta

-P
a
rt

e
 d

o
 I

T
R

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
T

ra
n
sf

e
rê

n
c
ia

s 
d
a
 L

C
 8

7
/1

9
9
6
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
T

ra
n
sf

e
rê

n
c
ia

s 
d
a
 L

C
 6

1
/1

9
8
9
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
T

ra
n
sf

e
rê

n
c
ia

s 
d
o
 F

U
N

D
E

B
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
O

u
tr

a
s
 T

ra
n
sf

e
rê

n
c
ia

s 
C

o
rr

e
n
te

s
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

O
u
tr

a
s
 R

e
c
e
it
a
s
 C

o
rr

e
n
te

s
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II

)
2

9
.7

0
4
,4

1

  
  

  
  

  
  

  
  

  

4
4
.9

8
0
,4

7

  
  

  
  

  
  

  
  

  

1
1

9
.2

2
5
,3

4

  
  

  
  

  
  

  
  

4
6
8

.2
5
0

,7
2

  
  

  
  

  
  

  
  

8
7
.0

4
1
,2

2

  
  

  
  

  
  

  
  

  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  1
2
.1

1
1
,5

5

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

C
o
n
tr

ib
. 
p
a
ra

 o
 P

la
n
o
 d

e
 P

re
vi

d
ê
n
ci

a
 d

o
 S

e
rv

id
o
r

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

C
o
m

p
e
n
s
a
çã

o
 F

in
a
n
c
. 

e
n
tr

e
 R

e
g
im

e
s
 P

re
vi

d
ê
n
c
ia

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

D
e
d
u
ç
ã
o
 d

e
 R

e
c
e
it
a
 p

a
ra

 F
o
rm

a
ç
ã
o
 d

o
 F

U
N

D
E

B
2

9
.7

0
4
,4

1

  
  

  
  

  
  

  
  

  

4
4
.9

8
0
,4

7

  
  

  
  

  
  

  
  

  

1
1

9
.2

2
5
,3

4

  
  

  
  

  
  

  
  

4
6
8

.2
5
0

,7
2

  
  

  
  

  
  

  
  

8
7
.0

4
1
,2

2

  
  

  
  

  
  

  
  

  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  1
2
.1

1
1
,5

5

  
  

  
  

  
  

  
  

  

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 (

II
I)

 =
 (

I 
- 

II
)

1
.8

5
3

.3
1
8

,3
2

  
  

  
  

  
   

1
.5

8
1

.5
1
9

,5
8

  
  

  
  

  
   

1
.6

0
1

.3
2
1

,9
7

  
  

  
  

  
   

9
2
3

.8
5
6

,0
7

  
  

  
  

  
  

  
  

1
.0

9
9

.9
4
2

,9
7

  
  

  
  

  
   

1
.8

7
5

.0
6
6

,7
4

  
  

  
  

  
   

1
.3

8
9

.5
2
7

,7
5

  
  

  
  

  
   

ÍC
O

N
E

 S
is

te
m

a
s
 -

 W
in

S
c
p
F

 '(
V

2
6
.1

9
.1

5
7
.0

4
1
6
)'

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E
R

E
L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

M
A

IO
/2

0
1

5
 A

 A
B

R
IL

/2
0

1
6

 -
  

B
IM

E
S

T
R

E
 M

A
R

Ç
O

/A
B

R
IL

E
V

O
L

U
Ç

Ã
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 R
E

A
L

IZ
A

D
A

 N
O

S
 Ú

L
T

IM
O

S
 1

2
 M

E
S

E
S



PÁGINA 06 27 DE MAIO DE 2016

R
R

E
O

 -
 A

n
e
xo

 I
II 

(L
R

F
, 

A
rt

. 
5

3
, 

in
ci

so
 I
)

R
$

 1
,0

0

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E
R

E
L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

M
A

IO
/2

0
1

5
 A

 A
B

R
IL

/2
0

1
6

 -
  

B
IM

E
S

T
R

E
 M

A
R

Ç
O

/A
B

R
IL

T
O

T
A

L
P

R
E

V
IS

Ã
O

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
(Ú

L
T

IM
O

S
A

T
U

A
L

IZ
A

D
A

D
E

Z
J
A

N
F

E
V

M
A

R
A

B
R

1
2
 M

E
S

E
S

)
2
0
1
6

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
I)

1
.3

2
9

.5
4

2
,4

7
  

  
  

  
  

   
1

.4
8

1
.5

4
5

,9
3

  
  

  
  

  
   

1
.7

1
1

.0
7

7
,1

5
  

  
  

  
  

   
1

.9
4

8
.0

8
6

,5
6   
  

  
  

  
   

1
.9

1
3

.1
6

8
,7

4   
  

  
  

  
   1

9
.4

6
9

.2
8

7
,9

6
  

  
  

  
   2

6
.9

7
0

.0
0

0
,0

0
  

  
  

  
   

  
  

R
e

c
e
it
a
 T

ri
b

u
tá

ri
a

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

IP
T

U
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
IS

S
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
IT

B
I 

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
IR

R
F

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

O
u
tr

a
s
 R

e
c
e
it
a
s
 T

ri
b

u
tá

ri
a

s
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

R
e

c
e
it
a
 d

e
 C

o
n
tr

ib
u

iç
õ

e
s

6
9

9
.7

4
7

,2
3

  
  

  
  

  
  

  
  

6
8

3
.2

6
0

,4
0

  
  

  
  

  
  

  
  

1
.0

6
4

.4
1

0
,4

3

  
  

  
  

  
   

1
.0

9
0

.4
0

4
,7

8   
  

  
  

  
   

1
.1

5
1

.4
6

8
,8

3   
  

  
  

  
   1

2
.2

5
4

.4
7

9
,4

5

  
  

  
  

   2
1

.9
7

0
.0

0
0

,0
0

  
  

  
  

   
  

  
R

e
c
e
it
a
 P

a
tr

im
o
n

ia
l

6
2

9
.7

9
5

,2
4

  
  

  
  

  
  

  
  

7
9

8
.2

8
5

,5
3

  
  

  
  

  
  

  
  

6
4

6
.6

6
6

,7
2

  
  

  
  

  
  

  
  

8
5

7
.6

8
1

,7
8   
  

  
  

  
  

  
  

7
6

1
.6

9
9

,9
1   

  
  

  
  

  
  

  7
.2

1
4

.8
0

8
,5

1

  
  

  
  

  
   5

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

  
  

  
  

  
   

  
  

R
e

c
e
it
a
 A

g
ro

p
e

cu
á

ri
a

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

R
e

c
e
it
a
 I

n
d

u
s
tr

ia
l

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

R
e

c
e
it
a
 d

e
 S

e
rv

iç
o

s
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

T
ra

n
sf

e
rê

n
c
ia

s 
C

o
rr

e
n

te
s

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
ta

-P
a

rt
e
 d

o
 F

P
M

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
ta

-P
a

rt
e
 d

o
 I

C
M

S
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
ta

-P
a

rt
e
 d

o
 I

P
V

A
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
ta

-P
a

rt
e
 d

o
 I

T
R

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
T

ra
n

sf
e
rê

n
c
ia

s 
d
a

 L
C

 8
7

/1
9

9
6

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
T

ra
n

sf
e
rê

n
c
ia

s 
d
a

 L
C

 6
1

/1
9

8
9

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
T

ra
n

sf
e
rê

n
c
ia

s 
d
o

 F
U

N
D

E
B

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
O

u
tr

a
s
 T

ra
n

sf
e
rê

n
c
ia

s 
C

o
rr

e
n

te
s
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

O
u
tr

a
s
 R

e
c
e
it
a
s
 C

o
rr

e
n

te
s

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II

)
1

2
.7

6
4

,9
8

  
  

  
  

  
  

  
  

  

4
.6

1
3

,5
4

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

7
7

8
.6

9
2

,2
3

  
  

  
  

  
  

  
  

1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0

  
  

  
  

  
   

  
  

C
o

n
tr

ib
. 

p
a

ra
 o

 P
la

n
o

 d
e
 P

re
vi

d
ê
n

ci
a

 d
o

 S
e
rv

id
o
r

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

C
o

m
p
e

n
s
a

çã
o
 F

in
a
n

c
. 

e
n

tr
e
 R

e
g

im
e

s
 P

re
vi

d
ê
n

c
ia

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

D
e

d
u
ç
ã
o

 d
e

 R
e
c
e
it
a

 p
a
ra

 F
o

rm
a
ç
ã

o
 d

o
 F

U
N

D
E

B
1

2
.7

6
4

,9
8

  
  

  
  

  
  

  
  

  

4
.6

1
3

,5
4

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

7
7

8
.6

9
2

,2
3

  
  

  
  

  
  

  
  

1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0

  
  

  
  

  
   

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 (

II
I)

 =
 (

I 
- 

II
)

1
.3

1
6

.7
7

7
,4

9

  
  

  
  

  
   

1
.4

7
6

.9
3

2
,3

9

  
  

  
  

  
   

1
.7

1
1

.0
7

7
,1

5

  
  

  
  

  
   

1
.9

4
8

.0
8

6
,5

6   
  

  
  

  
   

1
.9

1
3

.1
6

8
,7

4   
  

  
  

  
   1

8
.6

9
0

.5
9

5
,7

3

  
  

  
  

   2
5

.9
7

0
.0

0
0

,0
0

  
  

  
  

   

ÍC
O

N
E

 S
is

te
m

a
s 

- 
W

in
S

c
p
F

 '(
V

2
6
.1

9
.1

5
7
.0

4
1
6

)'

E
V

O
L

U
Ç

Ã
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 R
E

A
L

IZ
A

D
A

 N
O

S
 Ú

L
T

IM
O

S
 1

2
 M

E
S

E
S



PÁGINA 07 27 DE MAIO DE 2016

2
0

1
5

R
R

E
O

 -
 A

N
E

X
O

 I
X

 (
L
R

F
, 
a

rt
. 
5

3
, 
in

c
is

o
 V

)
R

$
 1

,0
0

P
O

D
E

R
/Ó

R
G

Ã
O

E
m

 E
x
e

rc
íc

io
s

E
m

 3
1

 d
e

E
m

E
m

 3
1

 d
e

A
n

te
ri

o
re

s
d

e
ze

m
b

ro
 d

e
E

x
e

rc
íc

io
s

d
e

ze
m

b
ro

 d
e

C
a

n
c
e

la
d

o
s

P
a

g
o

s
A

 P
a

g
a

r 

2
0

1
5

2
0

1
5

A
n

te
ri

o
re

s
2

0
1

5

L
E

G
IS

L
A

T
IV

O
 /
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

-

  
  
  
  
  
  
  
  

 

3
2
8
.0

7
5
,8

9

  
  
  

-

  
  
  
  
  
  
  
  

 

5
1
.9

5
8
,3

9

  
  
  

2
7
6
.1

1
7
,5

0

  
  

T
O

T
A

L
-

  
  
  
  
  
  
  
  

 

3
2
8
.0

7
5
,8

9

  
  
  

-

  
  
  
  
  
  
  
  

 

5
1
.9

5
8
,3

9

  
  
  

2
7
6
.1

1
7
,5

0

  
  

F
O

N
T

E
: 

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E
R

E
L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
O

S
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 P

O
R

 P
O

D
E

R
 E

 Ó
R

G
Ã

O
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

JA
N

E
IR

O
 A

 A
B

R
IL

/2
0

1
6

 -
  
B

IM
E

S
T

R
E

 M
A

R
Ç

O
/A

B
R

IL

In
sc

ri
to

s

C
a

n
c
e

la
d

o
s

P
a

g
o

s
A

 P
a

g
a

r 

In
sc

ri
to

s



PÁGINA 08 27 DE MAIO DE 2016

R
R

E
O

 -
 A

N
E

X
O

 V
 (

L
R

F
, 

a
rt

 5
3

, 
in

c
is

o
 I
II)

  
/ 
 M

D
F

 6
ª 

E
d

iç
ã
o

E
m

 R
e
a
is

D
ÍV

ID
A

 F
IS

C
A

L
 L

ÍQ
U

ID
A

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L
ID

A
D

A
 (

I)

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II)

  
  
D

is
p

o
n

ib
ili

d
a

d
e
 d

e
 C

a
ix

a
 b

ru
ta

  
  
D

e
m

a
is

 H
a
ve

re
s 

F
in

a
n
c
e
ir
o
s

  
  
(-

) 
R

e
s
to

s 
a

 P
a
g
a
r 

P
ro

ce
s
sa

d
o
s
 (

E
xc

e
to

 p
re

c
a
tó

ri
o
s
)

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L
ID

A
D

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 (
III

) 
=

 (
I 
- 

II)

R
E

C
E

IT
A

 D
E

 P
R

IV
A

T
IZ

A
Ç

Õ
E

S
 (

IV
)

P
A

S
S

IV
O

S
 R

E
C

O
N

H
E

C
ID

O
S

 (
V

)

D
ÍV

ID
A

 F
IS

C
A

L
 L

ÍQ
U

ID
A

 (
V

I)
 =

 (
III

 +
 I
V

 -
 V

)

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
 

N
o

 B
im

e
s
tr

e
A

té
 o

 B
im

e
s
tr

e

(c
-b

)
(c

-a
)

V
A

L
O

R

M
E

T
A

 D
E

 R
E

S
U

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
 F

IX
A

D
A

 N
O

 A
N

E
X

O
 D

E
 M

E
T

A
S

 F
IS

C
A

IS
 D

A
 L

D
O

 P
/ 

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 D
E

 R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA

F
O

N
T

E
:

S
A

L
D

O

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E
R

E
L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
O

 R
E

S
U

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

J
A

N
E

IR
O

 A
 A

B
R

IL
/2

0
1

6
 -

  
B

IM
E

S
T

R
E

 M
A

R
Ç

O
/A

B
R

IL

E
m

 3
1
 /

 D
e
z 

/ 
E

x
e
rc

íc
io

 A
n

te
ri

o
r

B
im

e
s
tr

e
 A

n
te

ri
o

r
N

o
 B

im
e

s
tr

e

(a
)

(b
)

(c
)

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

5
4
.8

4
7
.5

1
8
,6

8
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 
5

7
.1

2
5
.3

9
8
,1

7
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 
5

9
.9

4
2
.5

0
2
,5

6
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 

5
4
.8

4
7
.5

1
8
,6

8
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 
5

7
.1

2
5
.3

9
8
,1

7
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 
5

9
.9

4
2
.5

0
2
,5

6
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

(5
4

.8
4
7

.5
1
8

,6
8
)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
   

(5
7

.1
2
5

.3
9
8

,1
7
)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
   

(5
9

.9
4
2

.5
0
2

,5
6
)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
   

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

D
IS

C
R

IM
IN

A
Ç

Ã
O

 D
A

 M
E

T
A

 F
IS

C
A

L
V

A
L

O
R

 C
O

R
R

E
N

T
E

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 

(5
4

.8
4
7

.5
1
8

,6
8
)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
   

(5
7

.1
2
5

.3
9
8

,1
7
)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
   

(5
9

.9
4
2

.5
0
2

,5
6
)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
   

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA

(2
.8

1
7
.1

0
4
,3

9
)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
(5

.0
9

4
.9

8
3
,8

8
)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 



PÁGINA 09 27 DE MAIO DE 2016

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00

PREVISÃO

RECEITAS PRIMÁRIAS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

Exercício Exercício Anterior

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 25.970.000,00

                    

3.861.255,30

                      

7.049.264,84

                      

    Receitas Tributárias -

                                      

-

                                      

-

                                      

    Receitas de Contribuições 21.970.000,00

                    

2.241.873,61

                      

3.989.544,44

                      

        Receitas Previdenciárias 21.970.000,00

                    

2.241.873,61

                      

3.989.544,44

                      

        Outras Receitas de Contribuições -

                                      

-

                                      

-

                                      

    Receita Patrimonial Líquida 5.000.000,00

                      

1.619.381,69

                      

3.064.333,94

                      

        Receita Patrimonial 5.000.000,00

                      

1.619.381,69

                      

3.064.333,94

                      

        (-) Aplicações Financeiras -

                                      

-

                                      

-

                                      

    Transferências Correntes (1.000.000,00)

                     

-

                                      

(4.613,54)

                            

        Convênios -

                                      

-

                                      

-

                                      

        Outras Transferências Correntes (1.000.000,00)

                     

-

                                      

(4.613,54)

                            

    Demais Receitas Correntes -

                                      

-

                                      

-

                                      

        Dívida Ativa -

                                      

-

                                      

-

                                      

        Diversas Receitas Correntes -

                                      

-

                                      

-

                                      

RECEITAS DE CAPITAL (II) -

                                      

-

                                      

-

                                      

    Operações de Crédito (III) -

                                      

-

                                      

-

                                      

    Amortização de Empréstimos (IV) -

                                      

-

                                      

-

                                      

    Alienação de Bens  (V) -

                                      

-

                                      

-

                                      

    Transferências de Capital -

                                      
-

                                      
-

                                      

        Convênios -
                                      

-
                                      

-
                                      

        Outras Transferências de Capital -                                      -                                      -                                      
    Outras Receitas de Capital -                                      -                                      -                                      
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) -                                      -                                      -                                      
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL  (VII) = (I + VI) 25.970.000,00

                    
3.861.255,30

                      
7.049.264,84

                      
DOTAÇÃO

DESPESAS PRIMÁRIAS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

Exercício Exercício Anterior

DESPESAS CORRENTES (VIII)                      13.480.000,00 1.045.786,77

                      

1.947.673,51

                      

    Pessoal e Encargos Sociais                      12.520.000,00 1.042.624,23

                      

1.941.062,14

                      

    Juros e Encargos da Dívida (IX) -

                                      

-

                                      

-

                                      

    Outras Despesas Correntes                           960.000,00 3.162,54

                             

6.611,37

                             

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)                      13.480.000,00 1.045.786,77

                      

1.947.673,51

                      

DESPESAS DE CAPITAL (XI) 1.500.000,00

                      

-

                                      

-

                                      

    Investimentos 1.420.000,00

                      

-

                                      

-

                                      

    Inversões Financeiras 80.000,00

                           

-

                                      

-

                                      

        Concessão de Empréstimos (XII) -

                                      

-

                                      

-

                                      

        Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) -

                                      

-

                                      

-

                                      

        Demais Inversões Financeiras 80.000,00

                           

-

                                      

-

                                      

    Amortização da Dívida (XIV) -

                                      

-

                                      

-

                                      

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) 1.500.000,00

                      

-

                                      

-

                                      

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) -

                                      

-

                                      

-

                                      

–

RESERVA DO RPPS (XVII) -

                                      

-

                                      

-

                                      

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) 14.980.000,00

                    

1.045.786,77

                      

1.947.673,51

                      

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) 10.990.000,00

                    

2.815.468,53

                      

5.101.591,33

                      

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES – – -

                                      

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -

                                      

FONTE: ÍCONE Sistemas - WinScpF '(V26.19.157.0416)'

DESPESAS LIQUIDADAS

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

INSTITUTO PREVIDÊNCIA M DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL/2016 -  BIMESTRE MARÇO/ABRIL

RECEITAS REALIZADAS

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 10/2016

1.NÚMERO DO CONVÊNIO: 10/2016
2.PROCESSO: 1603270001
3.CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 

Amarante/RN, através da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer;
4.CONVENENTE: ICPDEF - Instituto Cultural e Práticas Desportivas 

Florart – CNPJ 16.615.560/0001-90;
5.OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contribuição por 

parte do Concedente consubstanciado no apoio financeiro para a realização de 
campeonatos de futebol de campo no Município de São Gonçalo do Amarante 
organizados pela Convenente durante o ano de 2016.

6.DOTAÇÃO: Unidade Orçamentária – 02.025 – Secretaria Municipal de 
Juventude, Esporte e Lazer; Projeto Atividade – 2.121 – Apoio ao Esporte Amador; 
Elemento de Despesa – 33.50.41 – Contribuições; Fonte: 110.

7.FUNDAMENTO LEGAL: art. 116 e seguintes da Lei 8.666/93; Art. 217, 
da Constituição de 1988;

8.VALOR DO CONVÊNIO: R$ 66.880,00
9.DATA DA ASSINATURA: 27/05/2016
10.DATA DO TÉRMINO: 31/12/2016
11.ASSINATURAS:
·Concedente: Secretário Municipal de Juventude, Esporte e Lazer: Micael 

Moreira da Silva;
·Convenente: ICPDEF - Instituto Cultural e Práticas Desportivas Florart: 

Francisandra de Araújo Almeida Menezes;

EXECUTIVO/CONVÊNIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

